Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus VotuporangaCampus Votuporanga

DIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGADIRETORIA GERAL/CAMPUS VOTUPORANGA

  EDITAL Nº 22/2024 - DRG/VTP/IFSP, DE  EDITAL Nº 22/2024 - DRG/VTP/IFSP, DE 15 DE ABRIL DE 202415 DE ABRIL DE 2024

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IFSPPROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO DO IFSP

COORDENADORIA DE EXTENSÃO

CHAMADA DE INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO EM PROJETOS DE EXTENSÃO 2024

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP),Campus Votuporanga, em

conformidade com a Lei nº 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), de 20 de dezembro de 1996 e a Lei nº 11.892, de 29

de dezembro de 2008, faz saber, pelo presente Edital, que estará aberta, no período de 15 a 28 de abril de 2024 (ou enquanto existir vaga

remanescente) as inscrições para os Projetos de Extensão, gratuitos, visando o preenchimento de vagas, a serem ofertadas, conforme a

disponibilidade indicada nos anexos deste edital.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 O candidato poderá fazer sua inscrição, 15 a 28 de abril de 2024 (ou enquanto existir vaga remanescente), conforme as condições de

cada projeto, apontadas na tabela descritiva do item II deste edital.

1.1.1 Presencialmente: deverá imprimir, preencher e entregar, a ficha de inscrição, do respectivo projeto, anexada no presente edital junto

dos documentos listados (caso solicitado),na Coordenadoria de Extensão (Bloco C, sala 002) do IFSP, Campus Votuporanga, situado na Av.

Jerônimo Figueira da Costa, 3014, Bairro Pozzobon – Votuporanga/SP, de segunda à quinta-feira, das 8h às 20h; e sexta-feira, das 7h às

19h.

1.1.2 Por e-mail: deverá enviar para o respectivo responsável pelo projeto a ficha de inscrição ( anexada no presente edital) com os

documentos listados (caso solicitado)

1.2.3 Preenchimento de formulário on-line: deverá acessar o link indicado na tabela descritiva do Item 2 e fazer o preenchimento.

1.2 É de inteira responsabilidade do candidato a conferência dos dados escritos nos formulários de inscrição, sob pena de perda da vaga.

1.3 Não haverá a cobrança de taxa de inscrição ou matrícula.

2. DOS PROJETOS

PROJETO /

COORDENAÇÃO

DESCRIÇÃO /

OBJETIVO

PÚBLICO-ALVO,

VAGAS E

HORÁRIOS

MODO DE INSCRIÇÃO

Desafio MakerBot:

Oficina de Robótica

Sumo

Ricardo Cesar de

Carvalho

Estabelecer uma

fundação robusta para

o ensino e prática da

robótica, enfatizando

a programação e

engenharia mecânica

via Arduino e

reforçando

habilidades vitais

como colaboração,

pensamento crítico e

inovação.

Adolescentes a

partir de 15 anos.

30 vagas.

O horário das

atividades serão

acordados entre os

participantes e a

equipe do projeto.

Preencher a ficha de inscrição (Anexo I) e

enviar para o e-mail

ricardo.cc@ifsp.edu.br

Escolinha de Futebol

do IFSP

Votuporanga

Hudson Fabricius

Peres Nunes

Contribuir na

formação esportiva

através do ensino de

fundamentos técnico-

táticos tanto do futsal

quanto do futebol, e

na formação e

desenvolvimento

humano de crianças e

adolescentes.

Turma 01: entre 9

e 12 anos. 15

vagas. Segundas-

feiras, das 19h às

20h30.

Turma 02: entre

13 e 14 anos. 15

vagas.  Quartas-

feiras, das 19h às

20h30.

Turma 03: entre

15 e 17 anos. 15

vagas.  Sextas-

feiras, das 19h às

20h30.

Preencher a ficha de inscrição (Anexo II)

e enviar para o e-mail

cex.vtp@ifsp.edu.br ou entregá-la

impressa presencialmente na

Coordenadoria de Extensão do IFSP

Votuporanga

Música na Escola:

ações de implantação

e iniciação

operacional de um

Centro de Estudos e

Práticas em Música

no ambiente escolar

do IFSP Campus

Votuporanga

Osvandre Alves

Martins

Implantação de um

Centro de Estudos e

Práticas em Música,

bem como a estreia

deste espaço,

oferecendo suporte à

realização de dois

tipos de ações de

extensão: oficinas de

mentoria para

iniciação de

musicistas, grupos e

bandas; seguida da

organização e

realização da 10º

Sarau Federal.

Pessoas com algum

contato prévio com

música, seja

cantando, seja

tocando algum

instrumento,

mesmo que em

nível iniciante.

Preencher a ficha de manifestação de

interesse diretamente de forma on-line

em:

https://forms.gle/Hp4yYhPmbDFS7aN29

Projetos Executivos e

Complementares

para Habitações

Sociais

Guilherme Shoiti

Ueda

O objetivo geral do

projeto é elaborar o

projeto executivo

detalhado e os

projetos

complementares de

instalações hidráulicas

e elétricas, a partir

dos projetos

arquitetônicos

contemplados pelo

Projeto Planta

Popular, visando à

execução e ao

planejamento precisos

das obras, permitindo

o uso racional dos

recursos financeiros.

Público local em

geral, com

prioridade para

membros da

comunidade já

contemplados com

o Projeto Planta

Popular.

50 vagas.

Preencher a ficha de inscrição (Anexo

III) e enviar para o e-mail

ueda@ifsp.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: